ПРОТОКОЛ  № 36 от 26 июня 2008г. заседания Ученого совета Факультета мировой экономики и мировой политики

	Председатель
	С.В.Кортунов, зам.декана факультета

	Ученый секретарь
	Е.Е.Блинникова

	Присутствовали
	Члены Ученого совета:
Фаминский И.П., Бессонов С.А., Бордачев Т.В., Гутник В.П., Давыдов В.М., Данилина В.Н., Данильцев А.В., Евстигнеев В.Р., Зуев В.Н., Кудров В.М., Мирский Г.И., Нефедова Л.Б., Олеандров В.Л., Паньков В.С., Патрушева О.А., Покровская В.М., Суздальцев А.И., Шкундин М.З., Якушева И.В.
Приглашенные:
Савельев О.В., Злоказова Н.Е., Тигетов Г.Н., Винокурова Н.А., Уланов В.Л., кандидаты на конкурс ППС по кафедрам

ВЫСТУПИЛИ: кандидаты на должность

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Внести кандидатуры в бюллетень для тайного голосования (принято единогласно);

1.2. Избрать счетную комиссию в составе: Нефедова Л.Б., Суздальцев А.И., Шарикова Г.В.,  (принято единогласно);

1.3. Утвердить протокол счетной комиссии № 1 об избрании председателем счетной комиссии Нефедовой Л.Б. (принято единогласно);

1.4. Утвердить протокол счетной комиссии № 2 по итогам тайного голосования об избрании на должности ППС;

Избрать по конкурсу на должность ППС с соответствующими результатами голосования:

	№ п/п
	Ф.И.О.
претендента
	выдвигается
на должность
	штат/
совместитель
	на срок:
	отметка о голосовании

	ЗА
	ПРОТИВ
	недейств.
бюл.

	1
	Никишина Вероника Олеговна
	доцент
	0,5
	1 год
	21
	нет
	нет

	2
	Исаченко Татьяна Михайловна
	доцент
	0,5
	3 года
	21
	нет
	нет

	3
	Майорова Екатерина Евгеньевна
	доцент
	0,25
	1 год
	21
	нет
	нет

	4
	Глазатова Марина Константиновна
	доцент
	0,25
	1 год
	21
	нет
	нет

	5
	Савельев Олег Владимирович
	ст.п реподаватель
	1
	3 года
	21
	нет
	нет

	6
	Филимонов Александр Евгеньевич
	преподаватель
	0,25
	1 год
	20
	1
	нет

	7
	Островская Елена Яковлевна
	доцент
	1
	5 лет
	21
	нет
	нет

	8
	Злоказова Наталья Евгеньевна
	доцент
	1
	2 года
	21
	нет
	нет

	9
	Мешкова Татьяна Анатольевна
	доцент
	0,25
	2 года
	21
	нет
	нет

	10
	Ларионова Марина Владимировна
	доцент
	0,25

	21
	нет
	нет

	11
	Смородинская Наталия Вадимовна
	доцент
	0,25
	1 год
	20
	1
	нет

	12
	Андронова Инна Витальевна
	доцент
	0,5
	1 год
	21
	нет
	нет

	13
	Бабынина Людмила Олеговна
	ст.п реподаватель
	0,5
	1 год
	21
	нет
	нет

	14
	Ковалев Игорь Георгиевич
	доцент
	1
	1 год
	21
	нет
	нет

	15
	Корольков Мстислав Петрович
	доцент
	1
	1 год
	21
	нет
	нет

	16
	Авилова Агнеса Викторовна
	доцент
	0,5
	1 год
	21
	нет
	нет

	17
	Мозиас Петр Михайлович
	доцент
	0,5
	1 год
	21
	нет
	нет

	18
	Карпова Наталия Станиславовна
	доцент
	1
	5 лет
	20
	1
	нет

	19
	Медведев Денис Анатольевич
	ст.п реподаватель
	1
	3 года
	21
	нет
	нет

	20
	Вериго Сергей Александрович
	доцент
	1
	3 года
	21
	нет
	нет

	21
	Ревин Вячеслав Николаевич
	доцент
	0,5
	1 год
	21
	нет
	нет

	22
	Какабадзе Александр Изалмерович
	преподаватель
	0,5
	1 год
	21
	нет
	нет

	23
	Соколов Василий Иванович
	доцент
	0,25
	1 год
	21
	нет
	нет

	24
	Демиденко Сергей Владимирович
	доцент
	0,25
	1 год
	21
	нет
	нет

	25
	Багринцева Наталья Валерьевна
	доцент
	1
	3 года
	21
	нет
	нет

	26
	Демченкова Оксана Андреевна
	доцент
	1
	3 года
	21
	нет
	нет

	27
	Кондакова Елена Александровна
	доцент
	1
	1 год
	21
	нет
	нет

	28
	Лытаева Мария Александровна
	доцент
	1
	3 года
	21
	нет
	нет

	29
	Макарова Наталия Эрнестовна
	доцент
	1
	5 лет
	21
	нет
	нет

	30
	Морозова Елена Викторовна
	доцент
	1
	1 год
	21
	нет
	нет

	31
	Рачковская Лариса Алексеевна
	доцент
	1
	5 лет
	21
	нет
	нет

	32
	Хамова Светлана Николаевна
	доцент
	1
	3 года
	21
	нет
	нет

	33
	Антонюк Елена Викторовна
	доцент
	0,5
	3 года
	21
	нет
	нет

	34
	Давидко Наталья Владиславовна
	доцент
	0,5
	5 лет
	21
	нет
	нет

	35
	Рахимбекова Лола Шаймерденовна
	доцент
	0,5
	5 лет
	21
	нет
	нет

	36
	Смирнова Ирина Викторовна
	доцент
	0,5
	3 года
	21
	нет
	нет

	37
	Стрижак Ульяна Петровна
	доцент
	0,5
	5 лет
	21
	нет
	нет

	38
	Хлопов Олег Анатольевич
	доцент
	0,5
	1 год
	21
	нет
	нет

	39
	Григорьев Владимир Владимирович
	ст.п реподаватель
	1
	3 года
	21
	нет
	нет

	40
	Капитонова Александра Васильевна
	ст.п реподаватель
	1
	3 года
	21
	нет
	нет

	41
	Синявский Андрей Анатольевич
	ст.п реподаватель
	1
	3 года
	21
	нет
	нет

	42
	Талалакина Екатерина Викторовна
	ст.п реподаватель
	1
	3 года
	21
	нет
	нет

	43
	Богушевич Екатерина Олеговна
	ст.п реподаватель
	0,5
	3 года
	21
	нет
	нет

	44
	Воронова Вера Петровна
	ст.п реподаватель
	0,5
	1 год
	21
	нет
	нет

	45
	Кондрашевский Сергей Александрович
	ст.п реподаватель
	0,5
	5 лет
	21
	нет
	нет

	46
	Павлов Николай Васильевич
	ст.п реподаватель
	0,5
	3 года
	21
	нет
	нет

	47
	Соловьева Нина Игоревна
	ст.п реподаватель
	0,5
	3 года
	21
	нет
	нет

	48
	Гордеева Ирина Викторовна
	преподаватель
	1
	3 года
	21
	нет
	нет

	49
	Долгушина Елена Анатольевна
	преподаватель
	1
	3 года
	21
	нет
	нет

	50
	Мусатова Ольга Леонидовна
	преподаватель
	1
	1 год
	21
	нет
	нет

	51
	Лазарева Диана Станиславовна
	преподаватель
	0,5
	3 года
	21
	нет
	нет

2.СЛУШАЛИ: Данилину В.Н. об итогах государственной аттестации (материалы прилагаются)

ПОСТАНОВИЛИ: принять к сведению итоги государственной аттестации по междисциплинарному экзамену и защите ВКР студентов 5 курса специальности 080102.65 "Мировая экономика"

3.СЛУШАЛИ:   Данилину В.Н. об итогах преддипломной производственной практики студентов 5 курса (специальность 080102.65 "Мировая экономика") в 2008 году (презентация, материалы прилагаются)

ПОСТАНОВИЛИ: принять к сведению результаты, отметить положительную динамику в сравнении с прошлым годом в отношении места прохождения практики, должности практиканта и оценки по практике

4.СЛУШАЛИ:   Данилину В.Н., Евстигнеева В.Р. о Порядке реализации магистерской программы «Международные валютно-кредитные отношения» (материалы прилагаются)

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить порядок организации учебного процесса магистерской программы «Международные валютно-финансовые отношения» по направлению 080100.68 «Экономика» на факультете мировой экономики и мировой политики ГУ-ВШЭ в 2008/09 учебном году

5.СЛУШАЛИ:   Шарикову Г.В. об утверждении концепции Школы МЭП (Мировой экономики и политики), (презентация, материалы прилагаются)

ВЫСТУПИЛИ: Фаминский И.П., Рубинский Ю.И., Бордачев Т.В., Данилина В.Н., Гутник В.П., Зуев В.Н., Покровская В.В., Суздальцев А.И.

ПОСТАНОВИЛИ:

5.1. в целом одобрить концепцию создания и развития Школы МЭП, вопрос о создании структуры дополнительного профессионального образования «Школа МЭП» вынести на решение УС ГУ-ВШЭ

5.2. внести в концепцию некоторые поправки (поручено Шариковой Г.В.):

· расширить список программ повышения квалификации по направлениям, сопряженным со сферами образовательной и научной деятельности факультета, и с учетом срока реализации программы (краткие, среднесрочные, длительные программы)

· провести анализ спроса на программы повышения квалификации среди потенциальных корпоративных заказчиков, учесть полученные данные в концепции развития подразделения

· детализировать позицию по рекламированию программ дополнительного профессионального обучения в профильных и отраслевых СМИ

· предложить вариант дифференциации по оплате труда преподавателей в зависимости от эффективности программы (критерии - качество организации и реализация набора слушателей)

5.3. в отношении программ ДПО: поручено авторам и научным руководителям программ предложить для рассмотрения на УС факультета в сентябре разработанные программы по ДПО с учетом следующих позиций:

· обоснование открытия программы (актуальность, цели и задачи)

· для кого предназначена программа (в том числе – возможные корпоративные заказчики)

· основные принципы реализации программы с учетом особенностей взрослой аудитории, ориентированной на получение конкретных знаний в профессиональной области

· компетенции, на формирование которых ориентирована программа, с учетом сферы из применения

· содержание основных курсов и время, необходимое для их усвоения (аудиторные часы и общее время обучения, режим обучения, формы текущего и итогового контроля)

· список преподавателей (примерно), которых целесообразно привлечь к преподаванию, включая не сотрудников ВШЭ

· формы проведения занятий (лекции, семинары, деловая игра, сит.а нализ, круглый стол, мастер-класс, другие формы и методы)

· учебно-методическое сопровождение процесса обучения, имеющееся в наличии или предполагаемое к разработке

· литература, необходимая слушателям для изучения курса

6.СЛУШАЛИ:   Кортунова С.В. о рекомендации к научному руководству аспирантами и соискателями доцента кафедры Мировой политики к.и.н. Суздальцева А.И.

ВЫСТУПИЛИ: Фаминский И.П., Паньков В.С., Данилина В.Н., Суздальцев А.И., Шарикова Г.В.

ПОСТАНОВИЛИ:

6.1. рекомендовать УС ГУ-ВШЭ допустить доцента кафедры Мировой политики Суздальцева А.И. к научному руководству аспирантами и соискателями, учитывая его вклад в кафедральное строительство, помощь заведующему кафедрой в организации работы с аспирантами, в подготовке и проведении семинарских занятий и аттестации, а также его научно-педагогическую деятельность

6.2. провести ревизию в отношении распределении аспирантов по кафедрам и закрепления научных руководителей – доцентов по должности, но не по званию – включить в отчет по работе с аспирантами, поручено Злоказовой Н.Е. к следующему УС в сентябре 2008г.

6.3. соблюдать квоты в отношении распределения аспирантов согласно положению ГУ-ВШЭ по работе с аспирантами (закреплять за доктором наук – 5 аспирантов, за кандидатом наук – 2 аспиранта)

7.СЛУШАЛИ:   Кортунова С.В. о введении новых членов в состав УС факультета

ВЫСТУПИЛИ: Уланов В.Л., Данилина В.Н.

ПОСТАНОВИЛИ:

7.1. в порядке ротации ввести в состав ученого совета факультета мировой экономики и мировой политики Уланова Владимира Леонидовича - д.э.н., член-корр.Р АЕН, профессора кафедры Регулирования и управления сырьевыми отраслями

7.2. вынести вопрос о внесении изменений в состав ученого совета факультета на заседание УС ГУ-ВШЭ в сентябре

8.СЛУШАЛИ: секретаря комиссии по поддержке и развитию научно-исследовательской работы на факультете МЭиМП Шарикову Г.В. по поручению председателя комиссии по НИР Караганова С.А.

ПОСТАНОВИЛИ: признать научную и практическую ценность выполненной работы по подготовке документации к инновационным проектам и оплатить согласно договору:

8.1. Бордачеву Т.В. и Данилиной В.Н. (проект «Европейские исследования »)

8.2. Евстигнееву В.Р. и Данилиной В.Н. (проект «Международные валютно-финансовые отношения »)

8.3. Белому А.В. и Данилиной В.Н. (проект « Регулирование энергетических и сырьевых ресурсов в России и мире »)

9.СЛУШАЛИ: Суздальцева А.И. об изменении тем диссертационных исследований и утверждении научного руководителя аспирантов кафедры Мировой политики

ВЫСТУПИЛИ: Рубинский Ю.И., Кортунов С.В.

ПОСТАНОВИЛИ:

9.1. в связи с прекращением контракта и увольнением профессора Гусева А.А. утвердить профессора Братерского М.В. научным руководителем  диссертационного исследования  аспиранта 2 года обучения Фалько А.Р.

9.2. в виду смены научного руководителя утвердить тему диссертационного исследования  аспиранта 2 года обучения Фалько А.Р. «Центральная Азия между Россией, США и Китаем» (Ранее утвержденная тема: «Региональные экологические отношения в странах ЦВЕ»)
9.3. в связи с прекращением контракта и увольнением профессора Гусева А.А. утвердить профессора Рубинского Ю.И. научным руководителем  диссертационного исследования аспиранта 2 года обучения Румянцева А.А.

9.4. в виду смены научного руководителя утвердить тему диссертационного исследования  аспиранта 2 года обучения Румянцева А.А. «Проблемы экологической политики Европейского Союза». (Ранее утвержденная тема: «Современная экологическая политика ЕС»)
10.СЛУШАЛИ:   Кортунова С.В. о выдвижении делегатов на конференцию научно-педагогических работников ГУ-ВШЭ от кафедр и структурных подразделений факультета

ВЫСТУПИЛИ: заведующие кафедрами

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить список участников Конференции научно-педагогических работников ГУ-ВШЭ:

	Члены деканата и зав. кафедрами:
	От учебной части:

	С.А.Караганов
С.В Кортунов
В.Н.Данилина
В.С.Паньков
В.Н.Зуев
И.В.Якушева
В.Р.Евстигнеев
С.Н.Лавров
Т.В.Бордачев
В.П.Гутник
Д.А.Медведев
Г.В.Шарикова
	Никитина М.В.

	По квоте:

	От кафедры иностранных языков:

	Корчагина Т.И.
Макарова Н.Э.
Патрушева О.А.
Прокопович С.С.
Ряпина Т.В.
Тарев Б.В.

	От кафедры ТП и института ТП:
	От кафедры мировой политики:

	Савельев О.В.
Исаченко Т.М.
Михайлова Ю.В.
Крючков Р.В.
	Суздальцев А.И.
Шелов-Коведяев Ф.В.
Шкундин М.З.

	От кафедры мировой экономики:
	От кафедры международных экономических организаций и европейской интеграции:

	Бессонов С.А.
Ковалев И.Г.
Кудров В.М.
	Мешкова Т.В.
Бабынина Л.О.

	От кафедры политических проблем мировой энергетики:
	От кафедры международных экономических отношений:

	Белый А.В.
	Вериго С.А.

11.СЛУШАЛИ:   Кудрова В.М., Данилину В.Н. об утверждении итогов секции УМС по программам дисциплин

ВЫСТУПИЛИ:

ПОСТАНОВИЛИ: о добрить решение учебно-методической секции и утвердить программы дисциплин:

«История и теория европейской интеграции» для специальности 032301.65 «Регионоведение » подготовки специалиста. Автор: Бабынина Л.О., кафедра международных экономических организаций и европейской интеграции

«Гуманитарные проблемы международных отношений» для специальности 032301.65 «Регионоведение ». Автор Шелов-Коведяев Ф.В., кафедра мировой политик

«Стратегия, тактика и мастерство ведения международных переговоров» для специальности 080102.65 «Мировая экономика». Автор Олеандров В.Л., кафедра мировой политики

«Экономические и политические проблемы постсоветского пространства» для специальности 080102.65 «Мировая экономика». Автор Суздальцев А.И., кафедра мировой политики

«Проблемы международной безопасности» для специальности 032301.65 «Регионоведение ». Автор Кортунов С.В., кафедра мировой политики

«Международные корпоративные финансы» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Тюрина Е.И., кафедра экономики и финансов фирмы

«Международные стандарты финансовой отчетности» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Пчелина С.Л., кафедра международного бухгалтерского учета и аудита

«Рынок ценных бумаг. Мировой фондовый рынок» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Столяров А.И., кафедра фондового рынка и рынка инвестиций

«Национальные интересы России в мире» для специальности 032301.65 «Регионоведение ». Автор Кортунов С.В., кафедра мировой политики

«Иностранные инвестиции в международных экономических отношениях» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Паньков В.С., кафедра международных экономических отношений

«Национальная идентичность в условиях глобализации» для специальности 032301.65 «Регионоведение ». Автор Кортунов С.В., кафедра мировой политики

«Регулирование торговли услугами и объектами интеллектуальной собственности» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Авторы Филимонов А.Е., Майорова Е.Е. кафедра торговой политики

«Международное ценообразование» для специальности 080102.65 «Мировая экономика. Автор Данилина В.Н., кафедра международных экономических отношений

«Экономическая социология» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Барсукова С.Ю., кафедра экономической социологии

«Международный рынок инвестиционно-банковских операций» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Какабадзе А.И., кафедра международных экономических отношений

«Микроэкономика» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Авторы Левин М.И., Бусыгин В.П., Букин К.А., кафедра микроэкономического анализа

«Теория отраслевых рынков» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Авдашева С.Б., кафедра экономического анализа организаций и рынков

«Институциональная экономика» для специальности 080102.65 «Мировая экономика». Автор д.э.н. Ляско А.К., кафедра экономического анализа организаций и рынков

«Культура речи» для специальностей 080102.65 «Мировая экономика» и 032301.65 «Регионоведение ». Авторы к.ф.н. Добрушина Н.Р., к.ф.н. Киселева Ю.М., к.ф.н. Хамракулова Х.Д., кафедра словесности

12.СЛУШАЛИ:   Данилину В.Н. о предоставлении отчетности по итогам года по кафедрам

ПОСТАНОВИЛИ: заведующим кафедр до 1 июля (срочно!) предоставить в УМУ отчеты по итогам года и нагрузку на след.у чебный год на основании утвержденных РУП

13.СЛУШАЛИ:   Данилину В.Н. о церемонии вручения дипломов выпускникам факультета МЭиМП

ПОСТАНОВИЛИ: принять к сведению:

1 июля (вторник) в 16-00 – торжественная церемония вручения дипломов выпускникам факультета МЭиМП (начало мероприятия в 14-00)

	Председатель
	С.В.Кортунов

	Ученый секретарь
	Г.В.Шарикова